
FREDAGSBREV UGE 38

20-9-2024

Følg med på www.friskolen-vellev.dk og på vores forældre facebook.

VIGTIGE DATOER

LIVSTRÆET

Uge 40+41 Sundhedsuger

22. OKTOBER Forældremøde 19.00-21.00

FRISKOLEN

21. SEPTEMBER Arbejdslørdag

11. OKTOBER Motionsdag/pæd.dag for de ansatte

Uge 42 Efterårsferie

Uge 43 Brobygning for 9. klasse

Rengøringshold i denne weekend er: Alle, se nedenfor

HUSK ARBEJDSLØRDAG PÅ FRISKOLEN

nu lørdag fra kl. 9.00-15.00
Arbejdslørdag, den 21. september på Friskolen Vellev
Vi har delt opgaverne op, så man kan forberede sig på, hvilken arbejdsgruppe man gerne vil

på og man kan derfor tage noget værktøj med hjemmefra.

Arbejdsgrupperne er:

En håndværkergruppe, vedligeholdsgruppe, malergruppe, rengøringsgruppe, ukrudtgruppe

og oprydningsgruppe. Opgaverne har jeg vedhæftet i dette fredagsbrevet. /Kirstin
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KONTORET

OBS: 2. klasse

På onsdag er 2. klasse med blå i udeliv. I kan orientere jer i

ugeplanen under blå. Tænk på det rigtige tøj til udeliv og kig venligst på vejrudsigten.

NYT FRA LÆSEVEJLEDEREN

Efter Bog kommer Bio….og popcorn. Derfor inviterer vi til Skammerens Datter,

tirsdag d. 24/9 kl 14. Filmen er fra 10 år, men skriv lige til mig, hvis du kommer.

Så ved jeg, hvor mange popcorn, jeg skal lave. Det er okay, at du ikke fik læst

(hele) bogen. Vi ses til Bog og Bio. /Anita

NYT FRA BIBLIOTEKET.
Har I bøger hjemme, som bare samler støv, og som vil kunne

glæde eleverne på Friskolen, så tager vi imod med glæde. Vi

har igennem det sidste år opbygget et rigtig fint bibliotek, hvis

vi selv skal sige det. Men det kunne være rigtig godt at give

vores elever adgang til endnu flere titler. Vi forsøger hele tiden

at supplere og holder øje med brugtbogsmarkedet og aflagde bøger fra

bibliotekerne, fordi nye bøger er rigtig dyre.

Skriv til Anita, hvis I ligger inde med guld til biblioteket.

/Anita
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LIVSTRÆET
Bamseven er flyttet ind i Livstræet. I onsdags

drog hele Livstræet ud for at hente alle

bamsevennerne ved busstoppestedet.

Børnenene har glædet sig meget og det var en

stor ting, endelig at få ham hentet. Inden frokost

fik alle vuggestuebørn deres helt egen lille

bamseven og mange af børnene havde den med

ude at sove. Onsdag eftermiddag holdt vi

bamsefest med balloner og en lækker

Bamseven-kage. Torsdag blev det

børnehavebørnenes tur til at få deres helt egen

lille bamseven.

Snitterierne fortsætter i børnehaven og børnene er

ved at være rigtig gode til at finde gode snittepinde og

styre kniven. At snitte er en super hyggelig fælles

aktivitet og en skabende proces, der kræver ro,

koncentration, finmotorik og øvelse. Alle kan være

med. Er børnene nye med knive, startes der ud med

hyldepinde og skælleknive, er man lidt mere sikker

med kniven kan børnene selv finde en god pind og

bruge en rigtig snittekniv. Færdighederne kan bruges

til at snitte en god snobrødspind, eller pynte en pind,

der skal danne bunden af en svamp.

I vuggestuen er vi begyndt at have gruppedag om

tirsdagen. Pt er grupperne inddelt efter alder og vi

arbejder i disse grupper frem til efterårsferien.

De 4 ældste har, sammen med Mai, fokus på

kreativitet. Der bliver malet, limet, tegnet eller lavet

andet kreativt pynt og kunst til stuen. Naturen bruges

aktivt til at finde materialer og der er et stort fokus på

at overveje præcis hvad der skal bruges og kun tage

den aller flotteste sten og de kønneste blade.
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De 3 mellemste børn har, sammen med Tina, fokus på sprog. Der

arbejdes med bogen Muldvarpen, der ville vide hvem der havde

lagt en lort på dens hoved.

Det handler ikke om at læse bogen fra den ene ende til den

anden. Det handler om at snakke om og omkring bogen og få børnene med til at fortælle

historien.

De 4 mindste har, sammen med Mai-Britt, fokus på sanser. De sanser musik og deres kroppe.

De spiller på instrumenter, hører musik i mange forskellige genrer og leger med

massagebolde.

I sundhedsugerne, uge 40 & 41, vil vi i år have fokus på madkasserne. Vi har fundet et

materiale der hedder Den magiske madkasse, som vi vil tage udgangspunkt i. Her møder

man 4 Superhelte, som hver står for hver deres værdi; Madmod, madfællesskab,

madklogskab og madglæde. Sammen med de 4 superhelte vil vi udforske vores madkasser

og lege og lære om mad.

Vi har også fejret hele 2 fødselsdage i Livstræet i denne uge. I mandags blev Victoria 2 år og i

torsdags blev Storm 4 år. Stort tillykke til dem begge.

NYT FRA SFO
Vi har haft en uge med fuld fart i SFO'en.

Mandag havde vi endnu en omgang vellykket træværksted, hvor

børnene fik kreeret lidt af hvert. Flere har efterspurgt at

medbringe deres eget værktøj hjemmefra, og det må børnene

gerne. Hvert barn må medbringe tre stykker, og der skal være

navn på. Det er dog kun om mandagen, da værktøjet ikke må

bruges som "legetøj" resten af ugen. Værktøjet bliver

opbevaret i værkstedet, når det ikke bruges.

Vi har i denne uge haft smør-selv-dag, hvor børnene gav sig i

kast med smør, ost og marmelade. Mange fik trænet

finmotorikken.

Resten af ugen er blevet brugt på bål og popcorn, hulebyggeri

og fri leg på vores skønne legeplads

Tak for en dejlig uge i SFO'en!

Astrid, Mai-Britt og Line
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BLÅ
Vi har endelig samlet bolcher nok, så tirsdag fejrede vi “sejren” med kage.

Vi har også trænet og trænet at bevare roen, igen og igen. I denne uge var der et ekstra

benspænd, idet Anni var syg, men ved fælles hjælp og fælles fokus på at bevare roen klarede

vi det. Jeg er stolt!!!

I første modul har jeg indført en fast legepause. Vi har i fællesskab fundet på ting, man kan

lege med, uden det larmer. Det kan f.eks være perleplader, puslespil, domino, valgfrie

opgaver. Pausen varer et kvarter (time-timer), og vi holder den efter madpakkespisning, for

så har vi været stille til morgensamling, siddet stille og spist og lyttet til mig, der fortæller om

dagens bogstav/ord.

1.klasse har måske lektier for i deres danskbog: Bogstavbogen (tjek hvilke i Ugeplanen under

mandag). De har knoklet og knoklet og læst små sætninger, og de har gjort det godt.

0.kl bliver bedre og bedre til at lave deres opgaver. Nu kender de efterhånden rutinerne efter

6 ugers skolegang. Det er glædeligt.

God weekend til jer alle

hilsen Charlotte
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UDELIV

“Vi slagter hanekyllinger” sagde prinsessen i eventyret Klods
Hans, (eller sagde hun ‘Vi steger hanekyllinger’) -nå, men det
gjorde Udeliv på Friskolen Vellev i onsdags.

Men først blev eleverne klogere på hønens anatomi, på æggets
udvikling og vej gennem æggelederen til kloakken, (den havde
Lucas så lige fuldstændig styr på), på kroen og kråsen, lette og
tunge knogler og meget meget mere. Herefter blev der hilst og

snakket med de flotteste haner. De var kæmpe store og stærke. De blev kælet for med stor
respekt, fordi nu skulle de slagtes kun fordi, at vi skulle lære endnu mere og erfare, hvordan
det ser ud i virkeligheden. Nu så vi bare testiklerne i stedet for æggets udvikling i
æggelederen.

En på opleveren for alle! Og for nogle grænsen, imens andre kløede på. Alt var okay i dag.

Også at vende hovedet væk, når man ikke lige havde lyst til at se med.

Tak til Stine, Bjørns mor, for endnu engang at gøre det muligt for os at slagte hanekyllinger til
Udeliv. (….og midt i det hele blev Anna og Sylvester fejret med lækker kage … 6år

Hurraaaaa ). Tak for en fed onsdag / Anita
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GUL
Hejsa Alle i Gul og forældre,

Tak for et godt forældremøde, dejligt endeligt at kunne sætte ansigt på jer og ikke bare

gennem familieportræt i billedkunst.

Vi er blevet færdig med årets første tema-danskforløb “Små mennesker - Store drømme”.

Dejligt at høre lidt om jeres børns drømme, vi skal nok få nogle seje politibetjente,

dyrepasser, dyrlæger, skater i fremtiden og hvem ved måske flytter nogle af dem sammen.

Tak for endnu en dejlig uge med jeres børn.

Vi ses!

Astrid

Dansk Lektier:

- Hjælp jeres børn med at kigge efter krydser i danskbogen.

- Læs 20 min hver dag.

Hvid
Tak for en super god tur til Horsens. Det var en fornøjelse at have alle eleverne fra Hvid med

i Fængslet i Horsens, og mit indtryk er også, at de havde en god tur. Vi fik snakket en del om,

fængsel og straf før i tiden og nu, og selvfølgelig om nogle af de forskellige “berømte”

personer, som har siddet i Horses Statsfængsel gennem tiden. På torsdag i næste uge, skal vi

til naturvidenskabsfestival på Bjerringbro Gymnasium, og jeg både håber og forventer, at vi

får endnu en god dag.

Til alle jer, der var til forældremøde i går, vil jeg gerne sige tak for et godt møde, og tak til det

nyoprettede forældreråd som består af Stine, Ditte, Thomas og Line.

/Martin

Dansklektier.
Alle sider i danskbogen med kryds er lektier til torsdag d. 03.10.

Diktat til fredag i næste uge.
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.b
Lektien til næste gang, tirsdag i næste uge, er:

- Se videoen og følg guidningen mindst én gang.

- Gå ind på www.dotbe.org - password: Fofboc

(Eleverne har stjernemarkeret den)

- Vælg det lille danske flag i øverste højre hjørne og vælg så den olivengrønne

firkant med bladet. Husk at have en lille spiselig ting med.

- Lav meget gerne øvelsen flere gange inden tirsdag.

- Prøv at være opmærksom på, hvordan det er at lave nogle af de helt almindelige

hverdagsting: Gå i bad, børste tænder, binde snørebånd, tage jakke på eller

lignende.

- Husk at sende en dagligt påmindelse til din .b-ven, så I kan lave den kort .b øvelse

derhjemme hver dag.

.b-venner

Niels-Thor

Kristoffer-Liana

Stella-Lærke

Liam-Lucas

Bjørn-Asbjørn-Markus

Ikke alle var der, da jeg skulle instruere jer i øvelsen med .b-venner, så jeg prøver lige her.

Du skal skrive en sms/besked til din .b-ven mindst én gang hver dag, hvor du minder

ham/hende om at “stop op, mærk fødderne, mærk vejrtrækningen og vær her nu” - den helt

korte .b øvelse. Når du modtager en besked, er ideen således, at du skal stoppe op med hvad

end du lige laver og lave øvelsen inden du fortsætter.

/Kathrine

Deutsch Hausaufgaben
Alle opgaver i Grammatip.com til mandag uge 40.

GRØN
Først og fremmest tak for et rigtig godt forældremøde. Det var dejligt at se så mange

forældre til mødet. I forældrerådet er: Mette, mor til Kian, Jeanette, mor til Nikoline og Per,

far til Caroline. Tovholderen til galla er: Line, mor til Mads og Ida, Sarah, mor til Thor og

Mette, mor til Kian.

/Kathrine
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Deutsch Hausaufgaben
Alle opgaver i Grammatip.com

Engelsklektier
Alle har opgaver på grammatip til torsdag.

7-8. klasse til fredag. Svar på følgende spørgsmål.

- Hvor sandfærdig er filmen Eddie the Eagle?

- Hvordan passer filmen til de olympiske idealer?

- Hvordan bliver Eddie the Eagle portrætteret i filmen?

9. klasse til fredag. Skriv en fortsættelse på “A big secret” på 200-300 ord.

Dansk

I dansk har vi fået afsluttet vores værkforløb om “Skoven” af Sarah Engell. Forløbet er

afsluttet med små individuelle opgaver til enten bogens indhold eller tema. Det sideløbende

forløb om “Romantikken” afslutter vi i løbet af den kommende uge.

I de kommende uger (39+40) vil vi have fokus på læsning i skolen og hjemme. Derfor er

lektien til på mandag, at finde en frilæsningsbog, som skal kunne dække læsning hjemme og

i skolen de næste fire uger. Imens vi læser i skolen laver vi forskellige "aktiviteter" med

læsningen for at sætte fokus på dette, og fredag i uge 40 er der læseprøve.

Lektie til mandag er:

- Læse 20 min eller mere hjemme hver dag.

- Danskbogen til og med side 8.

ALLE skal have en frilæsningsbog med i skole mandag. Nogle har fundet en på biblioteket i

dag og andre havde en i forvejen, nogle skal finde en i weekenden. Herunder kan I se hvad

jeres børn læser.
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Elev Bog Forfatter

Alex Diget Teddy Vork

Mads So yesterday Scott Westerfeld

Kian Anthony Greenwood og gidslet i Afrika Renée Toft Simonsen

Steven Coq Rouge Jan Guillou

Ida Kaptajn Underhyler Dav Pilkey

Thor Har en derhjemme

Nikoline Har en derhjemme

Tobias Voldheks - Viridians blod Lene Kaaberbøl

Signe ?

Caroline ?

Pernille Vampire Diaries - Trangen L. J. Smith

Freja ?

Anders Ringenes Herre - de to tårne J. R. R. Tolkien

/Kathrine

Rigtig god weekend til alle😀
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